observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1 É vedada a subcontratação de qualquer item referente ao lote 1.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO
5.1      O valor total da contratação é de R$ 66.118,00 (sessenta e seis mil, cento e dezoito reais). No valor acima
estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos
e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

[...]

Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

· Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901

· Natureza da Despesa: 33.90.39.14 LOCACAO DE BENS MOV OUT NATUREZAS E INTANGIVEL

· Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

· Valor: R$ 2.167.920,00 (Dois Milhões e Cento e Sessenta e Sete Mil Novecentos e Vinte Reais)

· Empenho n. 2025NE001405

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS
16.1    Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº
14.133, de 2021, Resolução Nº 593/202/ALE/RO e demais normas estaduais e federais aplicáveis e,

[...]

Conforme especifi cações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 120 dias, contados a partir da Ordem de 
Serviço, observando-se o artigo 111 da Lei 14.133, de 2021.

PREÇO: O valor total da contratação é de R$ 66.118,00 (sessenta e seis mil, cento e dezoito reais). No valor acima 
estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/
ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fi scais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

específi cos consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada:
· Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
· Natureza da Despesa: 33.90.39.14 LOCACAO DE BENS MOV OUT NATUREZAS E INTANGIVEL
· Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
· Valor: R$ 2.167.920,00 (Dois Milhões e Cento e Sessenta e Sete Mil Novecentos e Vinte Reais)
· Empenho n. 2025NE001405
FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por

[...]

O objeto da contratação é a inscrição de 01 (um) servidor no “9° CONGRESSO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA, 
CONTROLE PÚBLICO  E GESTÃO DE  RISCOS NAS AQUISIÇÕES”, que será ministrado entre os dias 24 e 27 de novembro 
de 2025, em Foz do Iguaçu/PR, pelo valor de R$ 5.871,00 (cinco mil, oitocentos e setenta e um reais), conforme 
consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 19 de novembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Contrato nº 044/2025

Última atualização 26/11/2025

Objeto: